
TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 4

PORTARIA Nº 212 DE 20 DE JUNHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/295210, DE 20/06/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 127873A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 86 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 03 (três) dias de Licença por motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora SANDRA NUNES RÊGO DE 
LOIOLA, matrícula funcional nº 57205414/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 02/05/2012 a 04/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 214 DE 22 DE JUNHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/291956, DE 19/06/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 127975A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, matrícula 
funcional nº 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 
19/06/2012 a 09/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399525

PORTARIA N.º201204001592, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012630/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ney Marcio Moreira Dantas – CPF: 612.861.762-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB314683

PORTARIA N.º201204001593, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 122012730001125/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria do Carmo Marreira Lopes – CPF: 222.232.582-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EX/Pas/Automovel/8AP17201416017488

PORTARIA N.º201204001594, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012048/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Domingos de Sousa Lima – CPF: 096.883.742-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC128162

PORTARIA N.º201204001595, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012755/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Silvio Alves da Silva – CPF: 610.312.082-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2184487

PORTARIA N.º201204001596, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012751/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rubens Junior Silva Ferreira – CPF: 793.929.542-
04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W79T084048

PORTARIA N.º201204001597, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 122012730001105/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Moacir de Almeida – CPF: 318.221.932-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4380301

PORTARIA N.º201204001598, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012911/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Jaime da Silva Saraiva – CPF: 122.158.992-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LS/Pas/
Automovel/9BGJA69X0CB312762

PORTARIA N.º201204001599, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012488/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Clauber Artur da Silva Cerdeira – CPF: 356.198.802-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA LX 1.8/Pas/Automovel/9BD11054DB1541008

PORTARIA N.º201204001600, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012815/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Jose Feitosa Paes Filho – CPF: 452.023.112-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC236926

PORTARIA N.º201204001601, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012735/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012 Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Claudio de Souza Menezes Filho – CPF: 
042.295.092-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD48EXD2576850

PORTARIA N.º201204001602, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012515/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Zacarias Fonseca Coelho – CPF: 039.098.832-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LC5763255

PORTARIA N.º201204001603, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012074/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jean Marcelo Benjo Sampaio – CPF: 471.135.882-
04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC123085

PORTARIA N.º201204001604, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012344/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: William Martins Dantas – CPF: 062.337.402-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4274437

PORTARIA N.º201204001605, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012320/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01
Interessado: Edson de Jesus Carvalho – CPF: 090.337.002-63
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P09C167086

PORTARIA N.º201204001606, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730011931/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ivan Tavares Damasceno – CPF: 167.266.502-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4362190

PORTARIA N.º201204001607, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012208/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose da Costa Reis – CPF: 069.200.202-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4271771

PORTARIA N.º201204001608, DE 25/06/2012 - PROC 
N.º 2012730011715/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edinelson Mario Carvalho da Silva – CPF: 
043.769.602-25
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2117361

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399527

PORTARIA N.º201201000426 DE 25/06/2012 - PROC N.º 
002012730012496/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Agildo Sousa Jastes – CPF: 076.632.852-04
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000425 DE 25/06/2012 - PROC N.º 

002012730010777/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ribamar Macias Aires – CPF: 206.740.152-15
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT   Tipo: Pas/Automóvel

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399251

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACÓRDÃO N.2910 – 1ª CPJ, RECURSO 6437 - DE OFÍCIO  
(PROC./AINF N. 372008510002709-3). CONSELHEIRO 
RELATOR: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR. EMENTA: 1. ICMS 
- Auto de Infração. 2. Provado pelos documentos constante 
dos autos, após diligência realizada pela autoridade fi scal em 
pesquisa feita nos sistemas desta Secretaria de Fazenda, que 
o sujeito passivo  não cometeu a infração que lhe foi imputada, 
uma vez que, no momento da ação fi scal de trânsito, não se 
encontrava em situação fi scal de “Ativo Não Regular”, portanto, 
não estava obrigado à antecipação especial do ICMS no 
momento da entrada em território paraense das mercadorias 
descritas nos documentos fi scais acostados aos autos, deve ser 
desconsiderada a autuação, vez que os débitos que ensejaram 
a apreensão foram quitados em data anterior a ação fi scal. 3. 
Recurso conhecido e improvido. Decisão UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA:18/06/2012. DATA DO ACÓRDÃO: 18/06/2012.
ACÓRDÃO N.2909 – 1ª CPJ, RECURSO 6435 - DE OFÍCIO  
(PROC./AINF N. 372008510002712-3). CONSELHEIRO 
RELATOR: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR. EMENTA: 1. ICMS 
- Auto de Infração. 2. Provado pelos documentos constante 
dos autos, após diligência realizada pela autoridade fi scal em 
pesquisa feita nos sistemas desta Secretaria de Fazenda, que 
o sujeito passivo  não cometeu a infração que lhe foi imputada, 
uma vez que, no momento da ação fi scal de trânsito, não se 
encontrava em situação fi scal de “Ativo Não Regular”, portanto, 
não estava obrigado à antecipação especial do ICMS no 
momento da entrada em território paraense das mercadorias 
descritas nos documentos fi scais acostados aos autos, deve ser 
desconsiderada a autuação, vez que os débitos que ensejaram 
a apreensão foram quitados em data anterior a ação fi scal. 3. 
Recurso conhecido e improvido. Decisão UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA:18/06/2012. DATA DO ACÓRDÃO: 18/06/2012.
ACÓRDÃO N.2908 – 1ª CPJ, RECURSO 6433 - DE OFÍCIO  (PROC./
AINF N. 372008510002830-8). CONSELHEIRO RELATOR: 


